
SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA:
efektīvs rīks pozitīvu pārmaiņu radīšanai!

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



KAS IR SOCIĀLĀ 
UZŅĒMĒJDARBĪBA?

Ražot preces un sniegt pakalpojumus ar mērķi 
risināt sociālu problēmu nevis gūt finansiālu 
labumu uzņēmuma īpašniekiem.

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



+

KAS IR SOCIĀLĀ 
UZŅĒMĒJDARBĪBA?

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



“Sociālie uzņēmēji nebūs mierā ar to, ka varēs
iedot kādam zivi vai iemācīt zvejot.

Viņi neapstāsies, kamēr nebūs pilnībā
revolucionizējuši zvejniecības industriju.”

Bill Drayton, Ashoka dibinātājs

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Madara Ūlande // #SEEEP2016 // 11 December 2016

120 – 150 
sociālie 

uzņēmumi

Kopējais 
apgrozījums 
~10m EUR

Likums
+

Atbalsta 
programma

2 akseleratora 
programmas



SOCIĀLIE UZŅĒMUMI LATVIJĀ

Vēl šobrīd - par sociālo uzņēmumu sevi var saukt jebkurš, kurš 
atbilst kādai no pasaulē atzītajām definīcijām vai 
skaidrojumiem. 

Latvijā sociālā uzņēmuma definīcija ir iekļauta Sociālo 
uzņēmumu likumā, kas stāsies spēkā no 2018.gada aprīļa

2 būtiskākie kritēriji: uzņēmējdarbība + sociālais mērķis kā 
primārais uzņēmuma pastāvēšanas/darbības mērķis

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



SOCIĀLAIS MĒRĶIS >> MĒRĶGRUPAS

Cilvēki ar 
redzes 

traucējumi
em

Bērni un 
jaunieši

Cilvēki ar 
kustību 

traucējumi

Bijušie 
ieslodzītie un 
viņu ģimenes 

locekļi

Seniori

Jaunās 
māmiņas

Sociāli 
mazaizsargāt

ās grupas

Bērnu vecāki 
un pedagogi

Organizācijas, 
kas sniedz 

palīdzību citiem

Cilvēki ar 
garīgās 

attīstības 
traucējumiem

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



SOCIĀLAIS MĒRĶIS >> CITI SABIEDRĪBAI SVARĪGI 
JAUTĀJUMI

Kultūrvēstur
iskā 

mantojuma 
aizsardzība

Labdarības 
veicināšana

Izglītība/inform
ētība konkrētos 

jautājumos

Kultūras 
daudzveidība

Pilsētvides 
attīstība

Vides un dabas 
aizsardzība

Iekļaujoša 
sabiedrība

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



DARBĪBAS JOMAS

Sociālie 
pakalpojumi

Labdarības 
veikali

(mazumtirdznie
cība)

Komunikāciju & 
organizēšanas 
pakalpojumi

Veselības 
pakalpojumi 

(t.sk. 
prevencija)

Amatniecības 
un rokdarbu 
izstrādājumu 

ražošana

Izglītības 
aktivitāšu 

nodrošināša
na

Konsultācijas

Radošās 
industrijas

Preču 
ražošana

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Latvijas 
Samariešu 
apvienība

Veselības un 
sociālie 

pakalpojumi

Vairāk kā 700 
darbinieku un 300 

brīvprātīgo visā 
Latvijā



Kaņepes 
Kultūras 
centrs

Nekomerciālu 
kultūras 

pasākumu, 
sabiedrisku 
notikumu

un jaunrades 
vieta



OWA
Fashion

Cilvēku ar 
inavliditāti 
integrācija 
darba tirgū



Dibinātāja Dana 
narvaiša - viena no 
TOP50 skolotājām 

pasaulē

Inovatīva un radoša 
pieeja izglītībai un 

sistēmiska izglītības 
problēmu risināšana

Cēsu Jaunā 
sākumskola



Lienes Šomases 
bērnu un jauniešu 

radošā studija

Talantu un 
personības 
attīstības 

programma 
bērniem un 
jauniešiem 

(t.sk.no sociālā 
riska ģimenēm)



bemyeyes.org -

Dānija



MONDO
Grozi un tekstila 
izstrādājumi, ko 

radījušas sievietes 
Ganā



15 Cornwall

Jamie Oliver dibināta 
retorānu ķēde, lai dotu 

iespēju riska grupu 
jauniešiem kļūt par 
izciliem pavāriem



Divas ļoti svarīgas lietas 
šogad!

Likums
Atbalsta 

programma

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS
finanšu atbalsta iespējas

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



http://www.socialauznemejdarbiba.lv/aktualitates/
https://www.socialauznemejdarbiba.lv/raksti/

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris

http://www.socialauznemejdarbiba.lv/aktualitates/
https://www.socialauznemejdarbiba.lv/raksti/


ESF programma, kuru administrē Labklājības 
ministrija un ALTUM

Iespēja iegūt no 5000 līdz 200 000 EUR 
finansējumu sociālās uzņēmējdarbības 
uzsākšanai vai attīstīšanai!

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



ALTUM

LM Noteiks, vai biedrība, nodibinājums, SIA 
atbilst sociālā uzņēmuma pazīmēm ; 
izvērtēs sociālo ieteikmi.

Izvērtēs biznesa plānus, piešķirs un 
administrēs projektu finansējumu.

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



LM • Var pieteikties biedrības, nodibinājumi, SIA (līdz SU 
likuma pieņemšanai. Pēc tam – tikai SIA)

• Biedrībām un nodibinājumiem – viens pazīmju 
kopums, SIA – cits pazīmju kopums.

• Atšķirīga pieeja esošiem un jaundibinātiem 
sociālajiem uzņēmumiem

• Svarīgi spēt pierādīt sociālo ietekmi!!!

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



• Biznesa plāns!!!

• Biznesa plānā arī sociālās ietekmes sadaļa!

• Atbalsta veids – grants! Nepieciešams vismaz 10% 
līdzfinansējums

• Granta apjoms atkarīgs no sociālā uzņēmuma darbības 
ilguma un iepriekšējo gadu apgrozījuma/bilances 
vērtības

• Jāspēj nodrošināt projekta rezultāti un ietekme vēl 
vismaz 2 gadus pēc projekta beigām

ALTUM

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Programmas sākums – jūnijs 2017

Nav pieteikuma termiņu – «slīdošais grafiks»

Būs arī ideju konkurss!

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Sociālā uzņēmuma likums!

• Definē sociālo uzņēmumu
• Nosaka kritērijus sociālā uzņēmuma statusa 

iegūšanai
• Dod «zaļo gaismu» valsts un pašvaldību 

institūcijām tiešā veidā atbalstīt sociālos 
uzņēmumus

• «Bonusu» grozs sociālajiem uzņēmumiem
• Stāsies spēkā 2018.gada 1.aprīlī

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Sociālā uzņēmuma likums!

«Bonusi»: 

• Iespēja saņemt grantus, pašvaldību nodokļu atlaides, mantu bezatlīdzības 
lietošanā u.c.

• Iespēja saņemt ziedojumus
• Iespēja saņemt ALTUM grantus
• Iespēja iesaistīt darbā brīvprātīgos
• Valsts un pašvaldību iepirkumos - priviliģētie līgumi
• Īpaši noteikumi attiecībā uz atsevišķu ar saimniecisko darbību nesaistīto 

izdevumu pozīcijām, ja tās saistītas ar sociālo mērķi
• 100% atbrīvojums no UIN, ja tiek investēts uzņēmumā un/vai sociālajā 

mērķī

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Kas tālāk?
Vairākas iespējas.

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



Madara Ūlande // Kuldīga // 12.oktobris



LIAA biznesa inkubatoru tīkls

Pirmsinkubācija

Inkubācija

Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



https://www.socialauznemejdarbiba.lv/forums-2017/

https://www.socialauznemejdarbiba.lv/forums-2017/


Madara Ūlande // Mārupe // 27.oktobris



www.socialauznemejdarbiba.lv

FB: socialauznemejdarbiba.lv // Tw: @Soc_uznemeji

JAUTĀJUMI?

http://www.socialauznemejdarbiba.lv/

